
1EDIÇÃO Nº 114 - BERTIOGA, 02 DE OUTUBRO DE 2004BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 03  -  NÚMERO 114 -  BERTIOGA/SP  -  02 DE OUTUBRO DE 2004  -  Distribuição Gratuita

ATOS OFICIAIS
ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  27/09/2004

3988/93 (pet. 2414/04) – NEWTON DE CARVALHO COELHO. Certifique-se.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  28/09/2004

COMPAREÇA O REQUERENTE NO PRAZO DE 30 DIAS, PARA PRESTAR
ESCLARECIMENTOS QUANTO A  SOLICITAÇÃO.
05941/03 – SEBASTIÃO RIBEIRO RUAS. 06713/03 – JOÃO BATISTA BARBOSA.
06756/03 – LUZIA DOS SANTOS FERREIRA. 01033/04 – FRANCISCA PAULA DE
OLIVEIRA RODRIGUES CORTÊS. 01801/04 – DECIO FUGA. 03564/04 – DONAIDE
BATISTA DE FREITAS. 04877/04 – ANTONIO FRAU.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  28/09/2004

06912/04 – YOUKO NUKUI. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo cadastro.
06915/04 – VIRGINIA PREISKORN. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo
cadastro.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  28/09/2004

COMPAREÇA O REQUERENTE NO PRAZO DE 30 DIAS, PARA APRESENTAR A
DOCUMENTAÇÃO FALTANTE.
02925/03 – TELMA MARCIA MARQUES BILIA. 04708/03 – ANTONIO SATIRO
BOMFIM. 04806/03 – APARECIDO JOSE ZANINI. 05669/03 – HOMERO BRAZ DE
LIMA. 05766/03 – CLAUDIO ANTONIO RANGEL RODRIGUES. 06195/03 – TARCISO
MATIAS DE FREITAS. 06678/03 – NANCI APARECIDA MASCHIO SCHIAVONI. 06819/
03  – MIRIAM OLIVEIRA SOUZA.  07351/03  – CARLOS ROBERTO LOPES
NASCIMENTO. 07583/03 – GENESIO APARECIDO LUIZ E OUTRO. 07632/03 –
ALDEVAN SANTOS COSTA E OUTRA. 08132/03 – JOÃO JOSE DE SANTANA. 00830/
04 – RONALDO SOUZA GOMES. 00876/04 – MARISA OHBA. 00951/04 – HELENA
LIMA DIAS. 01047/04 – JOÃO SABINO DA SILVA. 01099/04 – NATHANAEL NUNES
BARRETO. 01133/04 – AUGUSTINHO DE LIMA BENEVENUTO. 01140/04 –
ANTONIO ANTUNES. 01146/04 – MARIA FERREIRA DAS NEVES. 01517/04 –
ANDERSON MATHIAS. 01543/04 – OSWALDO MAGALHÃES FILHO S/M. 01849/04
– JOÃO BARBOSA DA SILVA. 02343/04 – SIDNEI DOS SANTOS SOUZA. 02426/04 –
MARCELO LUIZ BELLAGAMBA. 02427/04 – EDINEIA MENDES DE ARAUJO DA
SILVA. 02515/04 – JOÃO BATISTA FERREIRA. 03122/04 – EGNALDO BISPO
PORTUGAL. 03289/04 – JOÃO CEZAR FUENTES. 03759/04 – LUCILENE DUARTE
BRAGA E OUTRA. 04188/04 – MARIA CLARA DE SOUZA GONÇALVES. 04224/04 –
ALEXANDRE DO CARMO. 04269/04 – MARLENE DE LIMA PEREIRA MEIRA. 04300/
04 – BENEDITO SERGIO MANTOVANI SASSI. 04407/04 – JOSE GARCIA. 04611/04
– MASAZUMI GOTO. 04612/04 – ISRAEL ALVES DOS SANTOS FILHO. 04825/04 –
EDELMIR ELIAS DE PAIVA. 04830/04 – NOADIAS MARIA DA SILVA MATOS. 05013/
04 – ROSANA LIMA DA CUNHA. 05028/04 – MAURO MIRANDA. 05036/04 – LUIS
CARLOS ALMEIDA ARAUJO. 05086/04 – JOSE MAURO PERIN. 05241/04 – FABIO
LOPES MUNIZ.  05316/04 – PAULO ROBERTO CURY. 05320/04 – DORIVAL
MACHADO DA SILVA JUNIOR. 05505/04 – GLORIA PATRICIA STAGER QUAGGIO.
05524/04 – TEREZINHA BARBOZA. 05607/04 – NATHANAEL NUNES BARRETO.
06811/04 – BENEDICTO THEODORO. 06812/04 – ANA LUCIA DA SILVA. 06875/04
– LUCIANA DOS SANTOS DE SANTANA.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  29/09/2004

06813/04 – RONALDO DE SOUZA GOMES. Certifique-se. 06878/04 – MANOEL LUIZ
NOGUEIRAS VALENCIA. ARQUIVE-SE, assunto solucionado.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  30/09/2004

05345/04 – ANTONIO RODRIGUES ALVES. Certifique-se. 05433/04 – MANUEL DE
JESUS PORTO GONÇALVES.DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo cadastro.
06486/04 – ADALBERTO INSARDI. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo
cadastro. 06899/04 – JOÃO FERNANDO GOMES. DEFIRO o pedido, nos termos do
informado pelo cadastro. 06901/04 – HUBERT FORTHAUS. Restitua-se a importância de
R$93,89 (Noventa e três reais e oitenta e nove centavos), face o informado pelo cadastro.

ROSEANE NÓBREGA DOS S. BITTENCOURT
Chefe da Seção da Receita

PORTARIA N° 395

DE 29 DE SETEMBRO DE 2004

“Concede licença para tratar de assuntos
particulares, pelo prazo de 02 anos, a

servidora Carla Regina Riesco”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito
do Município de Bertioga, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 79
e 80, da Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto
de 1995, o que foi solicitado pela servidora e a
decisão do Secretário de Administração,
Finanças e Jurídico, deferindo o pedido de
licença para tratar de assuntos particulares, sem
vencimentos, pelo prazo de 02 (dois) anos, tudo
de acordo com as manifestações lançadas nos
autos do processo administrativo n° 6352/04;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER, a partir de 4 de outubro
de 2004, por 02 (dois) anos, LICENÇA PARA
TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES,
sem vencimentos, a servidora CARLA
REGINA RIESCO, Registro Funcional n°
360, ocupante do cargo de Oficial de
Administração, com fundamento no artigo 79,
da Lei Municipal nº 129, de 29 de agosto de
1995.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos a partir do dia 4 de
outubro de 2004.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de setembro de 2004.
(Pa nº 6352/04).

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

PORTARIA N° 396

DE 29 DE SETEMBRO DE 2004

“Readapta a servidora Valdira Pereira Seidel”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito
do Município de Bertioga, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32 da
Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995
e o parecer da Junta Médica que opinou pela
readaptação da servidora no cargo de
recepcionista, tudo de acordo coma as
manifestações exaradas nos autos do processo
administrativo n° 5137/04;
RESOLVE:
Art. 1°. READAPTAR , a partir de 11 de outubro
de 2004, a servidora VALDIRA PEREIRA
SEIDEL, Cozinheira, Registro Funcional n°
884, para o cargo de provimento efetivo de
RECEPCIONISTA , do Anexo XII, da Lei
Complementar Municipal n° 01, de 29 de março
de 2001 e em conformidade com o disposto no
artigo 32 da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos a partir do dia 11 de
outubro de 2004.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de setembro de 2004.
(Pa nº 5137/04).

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 30/09/2004 - VOLTA A CIRCULAÇÃO

27888/1980-Fernando Peixoto D’antona-(Proc. 51431/91); 50415/1981-Noel Pinheiro dos Santos-
(memo 95/04 Sefi); 50494/1983-Joaquim Maria Rodrigues-(Memo. 138/04 - SERE); 50888/1984-
Administração Regional de Bertioga-(Memo. 138/04 - SERE); 51376/1987-Carlos Sérgio dos Santos-
(memo 95/04 Sefi); 52174/1987-Administração Regional de Bertioga-(Proc. 51431/91); 52352/1987-
Djane Freire Fernandes Henriques-(Mem. 125/04-SEFL); 52669/1988-Administração Regional de
Bertioga-(Petição nº.2497/04); 51162/1991-Romualdo Rossa-(proc. 5638/04); 51361/1991-Francisca
Viana de Medeiros-(Pet. 2508/04); 52954/1991-Wanderley Dias Cordeiro-(proc.3529/04); 2007/1995-
Pedro Colichini Junior-(Pet. 2415/04); 5237/1995-Construtora e Incorporadora Civic do guarujá Ltda-
(Petição nº.2501/04); 20765/1997-Centro Comunitário de Guaratuba-(memo07/04 SETEE); 1384/1998-
Massaro Sakaguchi-(Petição nº.2498/04); 2951/1998-Mario de Barros Ferreira e Outros-(Memo. 138/04
- SERE); 7605/1998-Vera Lúcia Sakak de Souza-(Petições nº.2490 e 2491/04); 2596/1999-José das
Graças Bittencourt e outro-(memo 95/04 Sefi); 5306/1999-Wilma de Carvalho Corsi Bertioga-ME-(Pet.
2511/04); 6052/1999-Antonio Pedro Duccini-(proc.5664/04); 8457/1999-José das Graças Bittencourt-
(memo 95/04 Sefi); 8543/1999-Mercado e Padaria Costa do Sol Ltda.-(Pet. 2509/04); 3945/2000-Secretaria
de Planejamento e Obras-(proc.5664/04); 5550/2000-Jonas David-(Pet. 2460/04); 7883/2000-Praia de
Boracéia Mini Mercado Ltda - ME-(Pet. 2466/04); 7915/2000-Maria Gildete Ferreira Bertioga ME-(Petição
nº.2505/04); 8029/2000-Ruben Del Rio Gonzalez-(Petição nº.2502/04); 9123/2000-Walmir Lima Ferri-
(Petição nº.2503/04); 324/2001-Adilson Martins da Silva-(proc.6704/04); 2443/2001-Praias Paulistas
SA-(proc.6853/04); 2724/2002-Cristina Rita de Cássia dos Santos-(Pet. 2477/04); 4513/2002-Luiz
Laerte Zancanella-(Petição nº.2499/04); 6743/2002-Airton Deodato da Silva-(Petição 2489/04); 6827/
2002-Ivete Pesavento-(memo 95/04 SEFI); 7262/2002-Moteferro Comercial Imob Ltda-(proc. 5639/04);
328/2003-Gelmino Bergamin-(Pet. 2479/04); 705/2003-Construtora Norberto Odebrecht S/A-(Pet. 2471/
04); 4920/2003-Luis Sbragia-(proc. 5600/04); 7505/2003-Ministério Público SP (Promotoria de Justiça
de Bertioga)-(Of. 330/04 - Ministério Público SP); 8364/2003-José Milton Ramos-(memo 95/04 SEFI);
1680/2004-Clínica Hans Staden-(Pet. 2478/04).

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 30/09/2004 – ARQUIVE-SE

50652/1983-João Brito de Souza; 50807/1983-Leopoldo Vano; 51363/1986-Daniel Alves
e outro; 52096/1986-José Moreira da Silva e Outra; 51192/1987-José Carlos de Raga; 51128/1991-
Simonides Guil; 3752/1992-Juarez de Oliveira Trevisoli; 1727/1993-Ramon Vasquez Rodrigues; 4800/
1993-José Carlos Consani; 411/1994-Balbina Rosineide Rocha; 5879/1994-Secretaria de Planejamento
e Obras; 1541/1995-Secretaria de Planejamento e Obras; 10734/1996-Carlos Antonio Tonissi; 11361/
1996-Secretaria de Planejamento e Obras; 14171/1996-Secretaria de Administração Dep Jurídico; 15681/
1997-Anselmo Ferrari; 769/1998-J. Naves de Oliveira & Oliveira Ltda – ME; 6277/1998-Monica
Augusta Martelli; 7508/1998-Francisca Costa dos Santos; 1278/1999-Empreiteira Bertioga Ltda.;
6008/1999-Sociedade Urbanísitica Bertioga Ltda; 36/2000-Antonio Manuel Gonçalves Costa; 5110/
2000-City Mar Imóveis S/C Ltda.; 929/2001-Secretaria de Saúde e Bem Estar; 931/2001-Secretaria de
Saúde e Bem Estar; 1290/2001-Secretaria de Saúde e Bem Estar; 1540/2001-Secretaria de Saúde e Bem
Estar; 1711/2001-Gilberto Corrêa dos Santos; 1797/2001-Valdelez Souza Aguiar; 2547/2001-
Secretaria de Planejamento e Obras; 3909/2001-Tutomu Kawakami; 4135/2001-Secretaria de
Administração; 4364/2001-Secretaria de Meio Ambiente e Obras; 4876/2001-Secretaria de Saúde e
Bem Estar; 5679/2001-Secretaria de Planejamento e Obras; 6826/2001-Valdeci Dias da Silva; 3331/
2002-Renata Cristina Mezei; 3805/2002-Antonio Carlos da Silva e Outro; 4517/2002-Soprac Hotéis
AS; 5507/2002-Marco Antonio Baquedano Pontes; 234/2003-Creuza dos Santos Toré – ME; 1443/
2003-Máira Silva Cunha; 1531/2003-Maria José Cassiano Lara-ME; 1897/2003-Jorge Ferreira Júnior;
1906/2003-Secretaria de Serviços Urbanos – SEFI; 1907/2003-Secretaria de Serviços Urbanos – SEFI;
1910/2003-Secretaria de Serviços Urbanos – SEFI; 1914/2003-Secretaria de Serviços Urbanos – SEFI;
1920/2003-Secretaria de Serviços Urbanos – SEFI; 3300/2003-Rosa S. Santos Souza; 3361/2003-
Sociedade Civil dos Amigos da Riviera; 3719/2003-Danusa Sebastião Barbosa-ME; 4508/2003-Esli
Aparecida de Almeida; 5186/2003-Mara Lúcia Fernandes; 5295/2003-Secretaria de Meio Ambiente
DOA; 6758/2003-Tereza de Jesus Vogt; 6759/2003-Sumio Taniwaki; 6816/2003-Fabio Fernando de
Moraes; 7113/2003-Jair Salvarani Junior; 7173/2003-Carlos Antonio de Barros; 7424/2003-Sérgio
Montemór Fernandes; 9181/2003-S.R.M. Marques ME; 87/2004-Valdiene Silva Santana; 581/2004-
Antonio de Lisboa Vieira da Cruz; 743/2004-Associação dos Oficiais da Polícia Militar S. Paulo;
1257/2004-Severino Ramos Bezerra; 1334/2004-Edson Luiz Campos Duran; 1347/2004-Renata
Braganti Pedras – ME; 1353/2004-Dernivaldo Morais de Oliveira – Me; 1802/2004-Antonio Tomaz
Filho; 2140/2004-Vitória de Oliveira; 2446/2004-Gilson Barboza Ferreira; 2856/2004-Patrucio
Minegra Feijó; 2925/2004-Noélia Amorim Mendonça; 3092/2004-Alex Souza da Conceição; 4925/
2004-Lions Clube de Bertioga; 5487/2004-Sociedade Amigos do Jardim Albatroz 1- saja 1; 6403/
2004-Aliança & Perola Com. Roupas, Constru. Limpeza Ltda – ME; 6423/2004-Maria Macedo Kimura;
6477/2004-José Carlos Carmona de Figueiredo; 6668/2004-Jorge Humberto Ferreira; 6678/2004-TJR
Prestação de Serviços e Comércio Ltda; 6703/2004-Alexandre Sasaki; 6722/2004-Secretaria de Saúde
e Bem Estar (UHM); 6731/2004-Eliseu Gomes de Oliveira; 6769/2004-Carlos Roberto Silva Junior;
6774/2004-Ieda Ferrassa; 6803/2004-Lucas Scura Martins; 6820/2004-Correia & Cia. Locação de
Transportes Ltda – ME; 6878/2004-Manoel Luiz Nogueira Valência.

EUNICE BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrativos



2 BERTIOGA, 02 DE OUTUBRO DE 2004 - EDIÇÃO Nº 114

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

ATOS DA DIRETORIA DE

OPERAÇÕES AMBIENTAIS

O Secretário de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais comunica a devolução da
correspondência emitida via aerograma
registrado (A.R.) das multas e autuações
relacionadas a seguir dos processos:
1- P. A. nº 4338/2004, valor R$ 700,00 do Sr.
Vicente Augusto Bianchi ;
2- P. A. nº 3807/2004, valor R$ 700,00 da Sra.
Mitra Arqui de Juiz de Fora;
3- P.A . nº 4332/2004, valor R$ 700,00 do Sr.
Vicente Augusto Bianchi;
4- P.A   nº 3818/2004, valor R$ 350,00 da Sra.
Irene Amélia Cardoso Rosário;
5- P.A   nº 3808/2004, valor R$ 700,00 do
Sr.Flavio Lira Aguiar;
6- P.A   nº 5291 /2003, valor R$ 1.000,00 da Sr.
Julio S. de Brandão Martins;
7- P.A   nº 3813/2004, valor R$ 350,00 do Sr.
Kiyofumi Watashi;
8- P.A   nº 3814/2004, valor R$ 350,00 do Sr.
Kiyofumi Watashi;
9- P.A   nº 5320/2004, valor R$ 1.000,00 do Sr.
Humberto de Dini Moriani;
10- P.A   nº 5325/2004, valor R$ 1.000,00 do
Sr. José Carlos Rezende;
11- P.A   nº 0999/1998, valor R$ 1.800,00 do
Sr. Antonio de Leca Freitas;
12- P. A  nº 6524/2004, INTIMAÇÃO nº 0618/
2004 do Sr. Mariano Chadam.

Bertioga, 30 de Setembro de 2004.
NELO JOSÉ FERNANDES

Secretário de Meio Ambiente

ATOS DO CHEFE DE

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM   01/10/

04

PROCESSOS: 50754/91 Ednei Soares E
Outro; 3903/01 José Carlos F. Loureiro;
54453/91 Regina Takako Watanabe; 50784/
84 Joaquim Jose Ramos; 8314/03 S E F I;
5210/02 Ricardo Luiz Sts. Carvalho; 1757/02
César Castanheira Sts. 2741/04 Carmem
Martines Vasques; 8790/01 Praia Grande
Constr. Ltda.; 7294/99 Juarez Porto Henrique;
3051/99 Osmar Panegassi; 2668/00 Antonio
Antunes; 3480/04 Ney Carlos Rocha; 3206/
02 Marlio Nogueira Oliveira, 01170/04 –
Silvio dos Santos; 2900/95 Santo Brichesi;
52011/88 Adm Regional Bert.; 2532/04
Valdelice Bacic Araujo; 1879/04 Rubens
Teixeira; 1618/04 Joaquim Wanderlei
Almeida; 8886/03 S E F I; 5711/99 Remilton
Sereia; 8454/96 José Bezerra Nascto.; 8406/
99 José Piva; 7099/01 Benedito Nunes
Teixeira; 0099/99 Serio Furtado Mendonça;
2579/02 Antonio Marinovic; 1626/04 Thais
Debellis Domingos; 2516/02 Nair Kikuka
Savaki;  Expeça-se a Carta de Habitação, pagos
os emolumentos em 30 dias. 4360/71 Hugo
Martins Rodrigues Indeferido o solicitado na
petição. 51363/86 Daniel Alves e Outro; 3909/
01 Tutomu Kawakami; 1933/03 S E F I; 1935/
03 S E F I; 1936/03 S E F I; 1937/03 S E F I;
1939/03 S E F I; 1948/03 S E F I; 1953/03 S E
F I; 1958/03 S E F I; 1959/03 S E F I; 1963/03
S E F I; 1964/03 S E F I; 1965/03 S E F I; 51584/
86 Adolpho Henrique Hempel; 52282/88
Marcos Ant. Oliveira Neto;  Arquive-se.  1383/
93 José Roberto Grandi; Expeça-se a Carta de
Habitação EX-OFFÍCIO, pagos os emolumentos
em 30 dias. 5550/00 Jonas David;  7605/98 Vera
Lucia S. Souza; Expeça-se a 2º Via da Carta de
Habitação, pagos os emolumentos em 30 dias
2216/03 José Gonçalves Alves; 12207/96 Olga
Ginez; Dê-se Baixa quitado o ISS em 30 dias.
5991/94 Juvenal Olim; Recusou-se a receber e
assinar correspondência via correio através de
AR. 2788/02 Antonio Ferreira P. e Outros
Expeça-se a Licença de Ocupação, pagos os
emolumentos em 30 dias.

WALDEMAR CESAR R. DE ANDRADE
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras



3EDIÇÃO Nº 114 - BERTIOGA, 02 DE OUTUBRO DE 2004BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 24/09/04

5807/04 EDSON DINIZ DE OLIVEIRA – Certifique-se;
1568/03 cab.1541/95 GEFERSON FRANCISCO DOS
SANTOS – Conforme petição nº 2448/04 – Certifique-se;
1974/04 CLAUDIO NASCIMENTO SILVA – Indeferido.
Não há processo de desmembramento de lotes. Ao Sefi;
5021/04 Cab. 4499/03 VALDIR MUSICÓ – Compareça o
Eng. George Venturini para atender comunique-se em 30
dias; 1) corrigir fachadas 1 e 3; 2) Indicação do corte B
invertido; 1110/02 CÉLIA ANTUNES DE ABREU E
OUTRO – Sim como requer revogo despacho de 17/09/04.
Legalize-se pela lei complementar 27/03 226,72 m², expeça-
se a licença para legalizar pago os emolumentos, quitado o
iss e apresentado a CEI em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico a Eng. Maria Joanilde Amâncio
CREA n° 060165586/D; 1988/04 Cab. 6638/99
FRANCIVALDO GALVÃO DA COSTA E OUTROS – Sim
como requer legalize-se pela lei complementar 027/03
435,14 m², expeça-se a licença para legalizar pago os
emolumentos, quitado o iss em 30 dias e AVCB por ocasião
do habite-se. Lance-se os débitos. Responsável técnico
Eng. Maria Joanilde Amâncio CREA nº 060165586/D;
4713/03 cab. 50.802/89 OLÁDIO GONÇALVES – Sim,
como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03, 98,74m²,
expeça-se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e
quitado o ISS em 30 dias, assim como apresentada a CEI.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng. Maria
Joanilde Amâncio CREA nº 165.586/D; 2648/04 cab.
9389/99 SUELI APARECIDA NICOLAU BRAGATTO
DE SIQUEIRA – Legalize-se, á título precário, conforme
lei comp. 27/03, a área de 50,20m² de edificação, recolham-
se as taxas, emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Eng. Dauro Loes Brazil
CREA nº 23.379/D; 4804/04 cab. 691/02 ZILMA
APARECIDA DE ALMEIDA – Sim, como requer.
Legalize-se pela lei comp. 27/03, 332,16m², expeça-se a
licença para legalizar, pagos os emolumentos, quitado o
ISS e apresentada a declaração “b”§2º art. 1º da lei comp.
27/03 e AVCB em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Dalto Stipanich CREA nº 5060675281;
2960/04 KAZUHIRO ITO – Sim, como requer. Legalize-se
pela lei comp. 27/03, 199,95m², expeça-se a licença para
legalizar, pagos os emolumentos e quitado o ISS em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.
Alberto Fernandes CREA nº 0600909575-D; 3454/04 cab.
7055/99 ARIOVALDO LOPRETO – Revogo o despacho
de 15/09/04, para revisão de metragem, para: Legalize-se,
a título precário, conforme lei comp. 27/03, a área de
23,46m² de edificação, recolham-se as taxas, emolumentos
e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Aldo do Carmo Fazioli CREA nº 060101777-
3; 10.534/00 cab. 5774/95 DILTON MASCARENHAS DE
OLIVEIRA – Expeça-se a licença “ex-offício” inscrevendo-
se os débitos em dívida ativa; 8997/00 cab. 53.838/91
WALTER PASCHOALINO – Compareça o responsável
técnico, Eng. Max F. Morel, para ciência e providencias: -
tomar ciência do processo nº 53.838/91; - declaração de
edificação acostada nas divisas laterais e fundos; - projeto
de esgoto, face ao crescimento de usuários; - correção do
projeto ou justificar; - ART; - INSS; - laudo; - IPTU
atualizado; 2413/02 cab. 11.082/92 JOSÉ CARLOS
CASTRO CORREA  - Compareça o Eng.Carlos Roberto de
Mello para atender comunique-se em 30 dias. 1) o desenho
não condiz com o aprovado; 2) o processo aprovado é o nº
4753/94; 3) vide planta (desacordo); 7371/98 ADEMIR
VIEIRA DA SILVA – Compareça o Eng. George Venturini
para atender comunique-se em 30 dias. 1) projeto de fossa:
05 usuários por unidade; 2) anotar altura do acostamento
lateral; 8667/01 cab. 6711/01 LAERCIO NASTI E OUTRO
– Indeferido. Projeto apresentado está em desacordo com o
local. Ao Sefi; 4176/04 cab. 11.367/96 ANTONIO LUIZ
DE OLIVEIRA – Indeferido, nos termos da lei comp. 27/
03, o levantamento apresentado não condiz com o local.
Ao Sefi; 5446/04 cab. 51.765/87 AUDER MUQUER DE
OLIVEIRA – Indeferido, nos termos da lei comp. 27/03, o
levantamento apresentado está em desacordo com o
existente. Ao Sefi;

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27/09/04

5227/04 MILITANIA MARTINS GARCIA – Aprovo o
projeto arquitetônico, expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos em 30 dias. Responsável Técnico
Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº 060151477-
2; 3791/04 JÚLIO CESAR FERREIRA – Expeça-se a
licença para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias.

Responsável Técnico Eng. José Carlos S. Camacho CREA nº
060044057-0; 6694/04 cab. 51.855/90 ZIAD KHALED EL
MALT – Aprovo o projeto arquitetônico substituto,
observada as anotações. Expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos em 30 dias. Apresentar AVCB no
Ocupe-se. Responsável Técnico Eng. Edson Bichir CREA
nº 0600854395; Quanto a processo nº 2820/03, recolha
760,83 UFIB(s) referente atualização de taxas de obras até
09/04. Substituído pelo processo nº 6694/04; 6695/04 cab.
51.855/90 ZIAD KHALED EL MALT – Sim, como requer,
quanto a demolição de 543,87m², sob a responsabilidade
técnica do Eng. Edson Bichir, pagos os emolumentos, em 30
dias e o ISS pro ocasião da baixa de licença; 4960/04
ANTONIO MASSAHARO UEHARA – Compareça o Arq.
Hugo D.C. Gomes para esclarecimentos em 30 dias. – o pav.
térreo deve indicar e computar o pav. superior, no calculo de
áreas; - indicar a posição dos cortes e vistas; - indicar a altura
do pergolado junto ao vizinho; - observar anotações do
emplacamento; - indicar localização do sistema de tratamento
de esgotos, conforme projeto apresentado, observando o
espaço disponível / necessário; 4895/04 cab. 3566/03
SÉRGIO SIMÕES RAMON JUNIOR E OUTRO – Compareça
o responsável Técnico, Arq. Áurea F.Silveira  para ciência e
providencias: - corrigir projeto, colocando calhas nos
limites de divisa; - especificação condominial; - anuência
condominial; 4867/04 cab. 61.372/92 OSVALDO STELARI
– Compareça o responsável Técnico Eng. Rosa Maria Poppi
Neves Berti, para ciência e providencias: - corrigir declaração
para o teor definido na lei comp. 27/03; - quanto ao INSS; -
corrigir no projeto vista 1 – edícula; 4778/04 cab. 5767/02
FABIO CARVALHO GAMA – Compareça o responsável
técnico, Arq. Ralf Richlowsky, para ciência e providencias.
– corrigir projeto: mais dois cortes, para visualização da
edificação; - corrigir recuos; - cotar alturas;- corrigir
endereço; - declaração de recuo lateral; - INSS; - manifestar-
se sobre o processo nº 2907/03; 6564/04 cab. 9847/96
CONDOMÍNIO EDIFÍCIO INDIAN – Compareça o
Condomínio Edifício Idian para esclarecimentos em 30 dias.
– recolher taxa de análise; - apresentar cópia da ata de eleição
do Sindico; - apresentar memorial descritivo assinado pelo
Resp. técnico; - esclarecer se a resp. é da Arq. Vanessa,
conforme indicado na inicial ou do Ar. Dawerson, conforme
ART apresentada; 3916/04 cab. 7830/00 RUBENS LOPES
DA CRUZ – Quanto a petição nº 2433/04. Mantenho o
indeferimento nos termos da lei 324/98 e 316/98, referente a
taxa de análise, verificação de documentação e dos
profissionais e por tratar-se de assunto incompatível com o
processo nº 3916/04. Ao Sefi; 2186/04 TEODOMIRO
BARBOSA – Indeferido nos termos do art. 11 da lei 316/98
e tab. A art. 48 da lei 317/98. O projeto não condiz com o
edificado. Ao Sefi; 1568/03 cab. 1541/95   GEFERSON
FRANCISCO  DOS SANTOS – Conforme petição nº 2448/
04 – Arquive-se; 6256/04 cab. 15.750/73 RUBEN DEL RIO
GONZALES – Aprovo o projeto arquitetônico, expeça-se a
licença para edificar, exceto piscina, vinculada a apresentação
do projeto de Bombeiros, pagos os emolumentos em 30 dias.
Responsável Técnico Eng. José Senhor da Silva CREA nº
5060821491/D; 3417/04 cab. 6295/01 PONDEROSA
EMPREENDIMENTOSE PARTICIPAÇÕES LTDA. –
Conserve-se, conforme lei comp. 27/03, quitado os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Francisco Zupelari Neto CREA
nº 5060185151; 4390/04 cab. 9210/00 MITSUO SHIOMI –
Compareça o responsável técnico, técnico Irany Rocha
Júnior, para ciência e providencias: corrigir quadro de áreas;
- declaração de edificação  acostadas; - assinatura ART; -
INSS; 7926/03 cab. 6310/99 MAURO APARECIDO DE
ARAUJO E OUTRO – Compareça o Eng. Jairo Rodrigues
Batista, para atender comunique-se de 19/07/04, levantando
as áreas adequadamente e corrigindo o quadro de áreas;
4866/04 cab. 6781/03 ANTONIO CARLOS BETTI – Sim,
como requer a petição nº 2252/04. Quanto ao processo nº
3666/04, compareça a responsável técnica, Eng. Rosa Maria
Poppi Neves Berti para ciência e providencias. – declaração
de edificação acostada na lateral; - INSS; - ART; 5620/04
JAMIR ABDO – Compareça o requerente para atender
integralmente a lei comp. 27/03 e a recolher a taxa de análise,
em 30 dias; 5610/04 ARIOVALDO JOSÉ RAMOS E
OUTROS – Compareça o requerente para atender
integralmente a lei comp.27/03 e a recolher a taxa de analise
em 30 dias; 4364/04 cab. 43.888/92 GIOVANNI BERTI –
Compareça a Eng. Rosa Maria P. N. Berti para atender
comunique-se, em 30 dias. 1) acréscimos; 2) quadro de áreas;
3) corrigir declaração: Lei comp. 27/03; 3362/04 cab. 1862/
00 ROBERTO NUNES VIVEIROS – Compareça a Arq.
Vanessa França Baisi para atender comunique-se, em 30 dias.
1) projeto de unificação dos lotes em processo a parte; 2)

declaração do proprietário, conforme lei comp. 27/03; 3)
implantação; 4) corte (indicação); 5) largura da rua; 1636/
04 cab. 67.911/92 ALCIDES DE MATOS FILHO –
Compareça a Arq. Rosely Rodrigues para esclarecimentos
em 30 dias. Atender ao item 3 do comunique-se anterior, dia
14/06/04; 3299/04 cab. 4291/95 NAIR YOSIMI NAGATA
– Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03, 10,71m²,
expeça-se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e
quitado o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Maria Lúcia Norico Odashima CREA nº
060110394-6; 3269/04 cab. 53.872/91 LEOPOLDO
FAVRIN – Compareça o Eng. Nilson dos Santos Marques
para atender comunique-se em 30 dias. Apresentar plantas
legíveis para a analise; 4012/04 cab. 8203/03 ROBSON
PRIVITERA – Compareça a Eng. Rosa Maria Poppi Neves
Berti para atender comunique-se em 30 dias. 1) atender anal.
de esgoto; 2) atender emplacamento; 3) planta de locação; 4)
detalhe de escada; 5) planta de cobertura; 6) planta pav. térreo;
7) planta pav. superior; 8) corrigir fachadas laterais; 9) níveis
– 2º pav.; 10) cortes AA e BB; 11) caixilho de frente; 12)
laudo incompleto, não identifica o local; 13) declaração letra
“b” § 2º art.1º da lei comp. 27/03, não atinge o objetivo;
4802/04 cab. 51.218/87 MARIA FONSECA DA SILVA –
Compareça o Eng. Roberto Cassiano Guedes, para atender
comunique-se em 30 dias. 1) quanto ao projeto de tratamento
de esgoto; 2) identificar na peça gráfica a área de serviço;
2754/04 ARILDO DA COSTA CORREIA – Compareça o
Arq. Richard Eduardo Christofolete para atender comunique-
se em 30 dias. 1) quanto as áreas; 2) quanto as informações
no projeto de tratamento de esgoto; 3) quanto as fachadas;
4) quanto ao corte BB; 5) quanto a implantação; 6) quanto
ao WC (casa 3) vip; 7) quanto as cotas de perímetros e recuos
e quadro de medidores; 3243/04 cab. 7737/01 MASSAO
SAIGA – Compareça a Arq. Márcia Cristina de Souza para
atender comunique-se em 30 dias. 1) quanto ao acesso a
piscina; 2) atender emplacamento; 3) quanto ao perímetro da
edificação e seus recuos; 4) quanto aos beirais; 5) quanto ao
título(assunto); 6) quadro de áreas; 7) quanto a representação
da casa de máquinas e cota de sua altura; 3337/04 cab.
11.083/96 CARLOS LUIS NISISHIMA – Compareça a Arq.
Rosely Rodrigues F. de Mello para atender comunique-se em
30 dias. 1) existe um pav. superior, representá-lo e incluir no
quadro de áreas; 2) quanto ao projeto de tratamento de esgoto
e a implantação no arquitetônico “WC frontal”; 8963/03
cab. 3607/95 JORGE VENANCIO RODRIGUES –
Compareça a Arq. Renilda dos Santos, para atender
comunique-se em 30 dias. 1) erro gráfico de plotagem –
apresentar novas plantas; 2) fachada de fundo; 3182/04 cab.
13.646/96 PAULO BRAGA DE OLIVEIRA – Compareça a
Arq. Renilda dos Santos para atender  comunique-se em 30
dias. 1) corrigir cotas de garagem, cota depósito, cota
cobertura e implantação; 2) corrigir corte BB, AA e CC; 3)
edificação casa principal, corrigir lateral direita; 4) deposito,
corrigir elevação frontal e fundo; 5) garagem, elevação frontal
e fundo; 6) completar cotas e quadro medidores.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 28/09/04

3332/99 FERNANDO SARMENTO DA ROCHA – Recolha
241,95 UFIB(s) a título de renovação de taxa, até 09/01.
Substituído pelo processo nº 4753/01; 4753/01 cab. 3332/
99 MILTON EDSON LUBRAICO – Recolha 142,04 UFIB(s)
a título de renovação de taxa de obras até 09/04. Substituído
pelo processo nº 5370/04; 5370/04 cab. 3332/99 CLAUDIO
ANTONIO CARDANHA – Aprovo o projeto arquitetônico
substituto. Apresentar ART complementar, corrigida as áreas
dos compartimentos, expeça-se a licença para edificar, pagos
os emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq.
Márcia Cristina de Souza CREA nº 5060128850; 411/94
BALBINA ROSINEIDE ROCHA  - Conforme petição nº
2459/04 – Quanto a petição nº 2459/04, sim, como requer
quanto a petição de 2ª via, pagos os emolumentos em 30 dias;
4938/04 cab. 18.197/97 JOÃO EDUARDO PESCIOTTO DE
CARVALHO – Aprovo o projeto arquitetônico. Apresentar
especificação condominial e detalhamento do projeto de
piscina para edificar. Responsável Técnico Arq. Adriana
Galvadão Casolaro CREA nº 5060037690/D; 5301/04
CELSO ROCHA TOMANIK – Aprovo o projeto
arquitetônico. Apresentar projeto e memorial de calculo do
sistema de tratamento de esgoto, conforme NBR 7229 e
atender ao emplacamento, para expedir alvará de construção;
5956/03 cab. 23.113/70 RICARDO ARGUEJO JUNIOR E
OUTRO – Quanto a petição nº 2475/04, Sim como requer
altere-se o formato e área do lote, em conformidade com o
registrado no 1º CRI, pagos os emolumentos em 30 dias;
Quanto a petição nº 2438/04, certifique-se considerando as
alterações aprovadas pela petição nº 2475/04; Quanto ao

processo nº 6727/03. Mantenha-se 34,60m², apresentado
as declarações a e b da lei comp. 27/03, pagos os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Encaminhe-se a Sefi para
informar o padrão. Responsável Técnico Arq. André
Rogério de Santana CREA nº 5060890953/D; 6161/04
BERNARDINO MIGUEL PACUAL – Compareça o Arq.
Cláudio da Graça Occon para esclarecimentos em 30 dias.
– não há previsão de acostamento de varandas; - corrigir
área, apresentar ART complementar; - atender as anotações
do emplacamento; 4126/04 cab. 3589/93 JOSÉ DE
MOURA CAMPOS NETO – Indeferido nos termos do art.
11 da lei 316/98 e art. 142 § 4º da lei 324/68. Ao Sefi;
2914/04 cab. 421/00 GILBERTO BARBOSA DOS
SANTOS E OUTRO – Compareça a Arq. Áurea F. Silveira,
para providencias: mais duas vias do projeto de esgoto
(são 2 casas); - mais duas vias do laudo; - especificação
condominial; - anuência do condomínio; 3104/04 ROSELI
APARECIDA CAVALCANTE E OUTRA – Compareça a
Arq. Gizele Lima Dias, para providencias: - corrigir projeto
conforme pré-analise; - mais 2 vias do projeto de esgoto; -
mais 2 vias de laudo; - especificação condominial; -
anuência condominial; 2275/04 CÍCERO EXPEDITO
DOS SANTOS – Aprovo o projeto arquitetônico,
observadas as anotações, expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos em 30 dias. Responsável Técnico
Arq. Hugo D.C. Gomes CREA nº 5060887396/D; 2196/
04 RODRIGO CAMPOS BRASIL – Compareça o Arq. Ney
Lyra para esclarecimentos, em 30 dias. – corrigir escala do
desenho arquitetônico; - recuo lateral deve computar altura
total; - a residência deve dispor de A.Serviço; -  indicar
locação do sistema de tratamento de esgotos; - ART não
assinada; - observar anotações do emplacamento; - indicar
os dois proprietários; - apresentar procuração dos
proprietários ao arquiteto; 6541/04 cab. 8283/99 RUY
MENDES GONÇALVES – Aprovo o projeto
arquitetônico, atendidas as observações do emplacamento,
expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em
30 dias. Responsável Técnico Arq. Alexandre Horvath
CREA nº 5061320380; 6538/04 cab. 50.546/81
RICHARD EDUARDO CHRISTOFOLETE – Face a
petição nº 2473/04, solicitando demolição dos imóveis
existentes, aprovo o projeto de unificação dos lotes 45,
parte do 46 e 58, pagos os emolumentos em 30 dias.
Responsável Técnico Eng. Richard Eduardo Christofolete
CREA nº 5060185585; 8093/02 cab. 5459/94 CLAUDIO
COPPOLA DE TODARO – Compareça o Arq. Hélio
Gardinalli, para ciência e providencias: - declaração de
edificação acostada na divisa lateral e fundos; - INSS; -
ART de regularização; - projeto corrigido; - definir: área
mantida; área remanejada; área nova construída. Após, o
novo projeto será analisado.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 29/09/04

6426/04 ITAGUARÉ INCORPORADORA LTDA. –
Aprovo o projeto arquitetônico, pagos os emolumentos
em 30 dias. Responsável Técnico Engenharia Costa &
Hirota LTDA. CREA nº 07019768-3; 6164/04 DIOGO
SOITI KAMADA CONSTRUÇÕES – Aprovo o projeto
arquitetônico, expeça-se a l icença para edif icar,
apresentado o projeto de Bombeiros, pagos os
emolumentos em 30 dias. A diferença de metragem que por
ventura houver quando da apresentação da incorporação
será cobrada a época. Responsável Técnico Eng. Diogo
Soiti Kamada CREA nº 142.000/D; 4832/04 cab. 51.180/
89 SANDRA REGINA RAMOS – Regularize-se conforme
lei comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng.
Roberto Cassiano Guedes CREA nº 5061321087; 3398/
04 cab. 2017/03 JOÃO MOREIRA LIMA – Sim, como
requer. Legalize-se 95,50m² pela lei comp. 27/03, expeça-
se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e quitado
o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Eng. Maria Joanilde Amâncio CREA nº 165.586/D; 5982/
03 cab. 3496/76 RAUL PEREIRA – Conserve-se, conforme
lei comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng.
Nilson dos Santos Marques CREA nº 59.924/D;  3115/04
cab. 50.785/83 JOÃO ROBERTO DAL PINO – Sim, como
requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03, 30,00m², expeça-
se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e quitado
o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Eng. Rogério Aleixo do Nascimento CREA nº
5060413611; 3116/04 cab. 50.785/83 JOÃO ROBERTO
DAL PINO - Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp.
27/03, 58,13m², expeça-se a licença para legalizar, quitado
o ISS e pagos os emolumentos em 30 dias. Lance-se os

ATOS OFICIAIS



4 BERTIOGA, 02 DE OUTUBRO DE 2004 - EDIÇÃO Nº 114

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO (CONTINUAÇÃO)

ATOS OFICIAIS

Prefei tura de  Bertioga

Jornalista responsável:
MARCELLO DALL�OLIO - MTb: 27.111

Textos:
MAGDA ALVES

Rua Luiz Pereira de Campos, 901

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXPEDIENTE

Vila Itapanhaú - Bertioga
CEP 11250-000

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

débitos. Responsável Técnico Eng. Rogério Aleixo do
Nascimento CREA nº 5060413611; 3117/04 cab. 50.785/
83 JOÃO ROBERTO DAL PINO – Sim, como requer.
Legalize-se pela lei comp. 27/03, 33,60m², pagos os
emolumentos e quitado o ISS em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Eng. Rogério Aleixo do
Nascimento CREA nº 5060413611; 3118/04 cab. 50.785/
83 JOÃO ROBERTO DAL PINO – Sim, como requer.
Legalize-se pela lei comp. 27/03, 67,10m², expeça-se a
licença para legalizar, pagos os emolumentos e quitado o
ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Eng. Rogério Aleixo do Nascimento CREA nº
5060413611; 3119/04 cab. 50.785/83 JOÃO ROBERTO
DAL PINO - Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp.
27/03, 54,50m², expeça-se a licença para legalizar, pagos
os emolumentos e quitado o ISS em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Eng. Rogério Aleixo do
Nascimento CREA nº 5060413611; 5611/04 cab. 1266/
99 MARISA DE ALMEIDA – Compareça o requerente para
atender integralmente a lei comp. 27/03 e a recolher a taxa
de análise; 5228/04 cab. 10.219/96 ROSA MARIA DA
SILVA – Compareça o Eng. Marcelo Godinho Lourenço
para atender comunique-se em 30 dias. 1) anotações do
emplacamento; 2) verificar recuos e áreas aprovadas; 3)
declaração da proprietária, conforme lei comp. 27/03; 2583/
04 cab. 51.035/89 JORGE TONINI – Compareça a Arq.
Áurea F. Silveira para atender comunique-se em 30 dias.
Atender item 2º do comunique-se de 06/08/04; 3366/04
cab. 2606/95 JOSÉ MARCELINO MIRANDOLA –
Compareça a Arq. Renilda dos Santos para atender
comunique-se em 30 dias. 1) cotar por completo as peças
gráficas; 2) atender emplacamento; 3) corrigir sentido
“orientação” do corte BB; 4) corrigir fachada fundo; 5)
corrigir fachada frente; 6) corrigir planta  de cobertura e
implantação; 7) quanto ao quadro de áreas; 2067/04 cab.
1064/99 ANÉSIO DIAS DOS REIS – Compareça a Arq.
Carmen Lucia Giraud para atender comunique-se em 30 dias.
1) quanto ao assunto; 2) quanto a informação do proj.
aprovado; 3) planta de situação s/ escala; 3267/04
AYRTON WITZEL MACHADO – Compareça o Eng.
Nilson dos Santos Marques para atender comunique-se em
30 dias. O projeto de esgoto está exagerado, mas
considerando ser casa de praia, aceitável. Adequar o
esquema ao projeto; 8864/03 ITAGUARÉ
INCORPORADORA LTDA. – Expeça-se a licença para
edificar, pagos os emolumentos em 30 dias. Apresentar
projeto aprovado pelo Corpo de Bombeiros, em 30 dias.
Responsável Técnico Labat Construtora e Incorporadora
LTDA. CREA nº 0600401380; 4737/04 cab. 51.334/87
RICARDO PIMENTA TEIXEIRA MENEZES – Compareça
o Eng. Evandro Luis Lima Tomé para atender comunique-
se em 30 dias. 1) título de propriedade em nome do
requerente; 2) anexar anuência dos proprietários dos lotes
vizinhos (fundos), ou providenciar fechamento dos vãos
nas divisas; 4779/04 cab. 6559/99 ATALIBA DA SILVA
SANTOS – Compareça o Arq. Ralf Richlowsky para atender
comunique-se em 30 dias. 1) o aprovado pelo processo   nº
6559/99 não confere com o apresentado neste processo; 2)
configuração do lote; 3) anotações do emplacamento; 4)
esquema de esgoto: implantação diferente do projeto; 5)
somatória das dimensões está equivocada; 4782/04
JERÇON LOURIVAL DA SILVA E OUTRO – Expeça-se a
licença para edificar nos termos do art. 27 e 28 da lei 317/
98 e item 7 A e 15 A, anexo V tab. VIII, quanto a isenção das
taxas. Responsável Técnico Arq. Tupy Rodrigues CREA

nº 5060673968; 3265/04 cab. 4257/95 MIGUEL MANSO
PEREZ – Compareça o Eng. Nilson dos Santos Marques,
para atender comunique-se em 30 dias. 1) quanto as medidas
do lote; 2) quanto as aberturas para o lote vizinho; 3) quanto
ao nome do loteamento; 4) quanto a declaração letra “b” § 2º
art. 1º da lei comp. 27/03; 2338/04 CLEOMIR GOMES
CORDEIRO – Compareça o requerente para atender
solicitação de 28/04/04; 8543/03 cab. 7208/03 ANÍSIO
PEREIRA DA COSTA – Quanto a petição nº 1216/04.
Indeferido a viela continua, indevidamente ocupada. Ao Sefi;
5714/04 MARCIO EDUARDO LUPINACCI – Indeferido,
face ao embargo judicial imposto ao lote. Ao Sefi; 411/94
BALBINA ROSINEIDE ROCHA – Conforme petição nº
2459/04 – Arquive-se.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 30/09/04

53.197/87 ROGÉRIO PIRES GENOVES – Conforme petição
nº 2280/04 – Certifique-se; 2841/98 cab. 51.936/88
MUNENOSA MACHIDA – Conforme petição nº 1953/04 –
Certifique-se; 2185/04 cab. 51.641/87 MYRTES ZOLLINO
RAGA – Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/
03, a área de 77,40m², recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS
em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng.
Rita de Cássia Espósito Poço CREA n º 060176070-4; 5657/
02 cab. 52.058/88 MARCO ANTONIO MEDEIROS –
Regularize-se conforme lei comp. 27/03, quitado os
emolumentos e o ISS em 30 dias, desde que apresentada a
declaração do proprietário quanto aos recuos. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Eng. Rosa Maria Poppi Neves
Berti CREA nº 0600926892; 3911/04 cab. 11.058/96 JOHN
CHINLIANG WOO – Conserve-se, conforme lei comp. 27/03,
quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias, apresentado o AVCB
por ocasião do ocupe-se ou baixa. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Amaury Fernando Tavares CREA nº
0600991827; 2503/04 cab. 7615/00 MAURO JOSÉ
CORREIA – Sim, como requer a petição nº 2304/04. Face a
manifestação acostada como folha 21 do processo nº 2503/04,
onde o denunciante reconsidera a manifestação, legalize-se a
título precário a edificação de 28,39m² e piscina de 28,34m²,
totalizando 56,73m² pela lei comp. 27/03, recolham-se as taxas,
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Richard Eduardo Christofolete
CREA nº 5060185585; 8005/03 cab. 50.570/85 PAULO
CEZAR FERREIRA COSTA – Legalize-se, a título  pré-cário,
conforme lei comp. 27/03, a área de 76,64m² e demolição de
128,46m², mediante a apresentação da inscrição do INSS,
recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30 dias.
Encaminhe-se ao SEFL para cálculo e lançamento de taxas e ISS
pertinentes. Responsável Técnico Eng. Marcelo Godinho
Lourenço CREA  nº 060173.159-8; 2223/04 cab. 5967/01
MANOEL MARTINS DE FIGUEIREDO FERRAZ – Conserve-
se, conforme lei comp. 27/03, observadas as anotações, quitado
os emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Antonio Simões Garcia CREA nº
080001342/D; 7412/03 cab. 6034/95 ELIZABETH
FERREIRA GUEDES ESPERANTE – Compareça o Arq. Edson
de Lima Jr. Para providencias em 30 dias. 1) laudo atesta higiene,
segurança e salubridade, faltantes no texto apresentado; 2) falta
proceder correções na planta apresentada; 3477/04 PEDRO
DO ROSÁRIO BARCELOS  - Compareça o Eng. Evandro Luis
Lima Tomé para atender comunique-se, em 30 dias. 1) rever
projeto de esgoto; 2) rever quadro de áreas; 3) anexar declaração
conforme lei comp. 27/03: recuos laterais e fundo; 4) quadro de
áreas: corrigir; 5) anotar cotas de níveis e beirais; 6) corrigir

elevações e corte; 4636/04 cab. 51.245/91 AKIRA BANDO –
Compareça a Arq. Rosely Rodrigues para atender comunique-
se em 30 dias. 1) anexar: solicitação do proprietário quanto a
definição do processo nº 51.245/91; declaração conforme lei
comp. 27/03, quanto aos recuos; 2) emplacamento e altura do
acostamento; 3405/04 cab. 17.298/97 ANTONIO JUAREZ
ALONSO – Compareça a Eng. Gláucia N. Januário, para ciência
e providencias: - projeto,  corrigir e verificar conforme pré-
análise; - declaração de edificação nos acostamentos laterais;-
definir o perfil do solo; - é de fato sub solo ou pav. térreo; -
confirmar as cotas de nível dos pisos e tomar ciência do processo
nº 17258/97; - INSS; - passarela;- tomar ciência de que a
aprovação foi toda modificada; 3138/04 VINCENZO
ALBERTO GASPAR – Aprovo o projeto arquitetônico, expeça-
se a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Edson de Lima Júnior CREA nº
5060105431/D; 6514/04 JOSÉ ROBERTO MARQUES –
Aprovo o projeto arquitetônico, apresentado ART de autoria
do projeto. Expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos e assinado os projetos de tratamento de esgotos.
Responsável Técnico Eng. Rômulo Augusto do Nascimento
Barbosa Martins CREA nº 5061321117/D; 4872/04 cab.
51.704/90 JOÃO PINTO DA SILVA – Compareça o responsável
técnico, Eng. Nilson dos Santos Marques para manifestação. –
o processo nº 6289/99, trata de edícula única, e não dividida,
corrigir e legalizar; - corrigir desenho da edificação, colocando
portas e passagens nos locais, se existirem; - devido ser
edificações geminadas, tudo deve ser desenhado; - anuência
condominial; - especificação condominial; 4358/04 cab. 9131/
00 NELBER ALFREDO VILA MARIN – Compareça o Arq.
Aldo Fazioli para manifestações: - acostar documento de
propriedade e IPTU; - tomar ciência do processo nº 9131/00; -
manifestação do proprietário a R.T. sobre a intenção de legalizar
toda a edificação ou de dar continuidade no processo nº 9131/
00; - atender cota do emplacamento; - proj. de esgoto; - INSS;
1418/04 cab. 8076/01 CELSO DE ALMEIDA E OUTRO –
Sim, como requer quanto a petição nº 2323/04. Compareça a
Arq. Rosely Rodrigues para atender comunique-se em 30 dias.
O modificado não é só a área anotada; refere-se a todo o ambiente;
2174/04 cab. 50.217/81 JOÃO DA CONCEIÇÃO
FRANCISCO – Compareça o Arq. Eduardo Despezzi para
ciência e providencias: - declaração de edificação nos recuos
frontais, laterais e fundos; - o projeto é de edificação pluri, e
portanto deve ser apresentado por completo; INSS; - vistoria
do Corpo de Bombeiros; - assembléia condominial; -
especificação condominial; - alvará sanitário; 4624/04
MARISA VISINI ABUD – Aprovo o projeto arquitetônico.
Apresentar projeto do sistema de tratamento de esgotos,
conforme solicitação anterior e especificação condominial com
registro da incorporação imobiliária, para expedição do alvará
de construção. Responsável Técnico Eng. Daniel Fernandez
Blanco CREA nº 0600943417; 5219/04 MARIA ROSIANI
FERREIRA BARROS – Aprovo o projeto arquitetônico,
expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Alberto Fernandes CREA nº
0600909575; 3753/04 JOSÉ DIVINO ALVES PAULINO –
Expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30
dias. Responsável Técnico Melo e Santana Arquitetura LTDA.
CREA nº 0658040; 5776/04 WILLIAM SARAIVA LEITE –
Aprovo o projeto arquitetônico. Responsável Técnico Arq.
Mônica Rodrigues CREA nº 5060287882/D; 2813/03 cab.
1433/02 MAURO MASARU INAGOKI – Legalize-se, a título
precário, conforme manifestação da fiscalização e lei comp. 27/
03, a área edificada de 48,378m², área modificada de 15,760m²;
perfazendo 64,138m² de edificação, recolham-se as taxas,
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Massao Minato CREA nº
0600819428; 3263/04 TOMIE SUTO – Indeferido nos termos
da lei comp.27/03; o levantamento apresentado não condiz com
o local. Ao Sefi; 3148/04 WANDERLEY DIAS CORDEIRO
– Compareça a Arq. Rosely Rodrigues para manifestação: -
corrigir projeto (endereço e informações); - declaração de
edificação acostada nos fundos e laterais; 3288/04 ANTONIO
VILLALBA – Compareça o responsável técnico, Arq. André
Puccini, para manifestação: - atender a legislação estadual
quanto a edificação; - declaração de edificação erigida junto a
divisas de fundos e lateral; - manifestar-se quanto ao declarado
pela fiscalização; 51.161/83 cab. 50.648/82 IVONE
FERNANDO DE SOUZA – Conforme petição nº 2305/04.
Indeferido a área construída está coerente e correta com o
processo nº 51.161/83, que substituiu o processo nº 50.648/
82. Não há o que certificar. Anulo a certidão 107/03 expedida
em 03/10/03 por vício insanável, baseou-se no processo nº
50.648/83 quando o correto seria o processonº 51.161/83. Ao
Sefi para prosseguir com as medidas legais cabíveis.

ROBERTO MARTINS COSTA
Chefe da Seção de Aprovação e Licenciamento

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO

TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 30/09/04

PROC. ADM. Nº 263/04 – LUIZ CLAUDIO DA SILVA
BERTIOGA-EPP – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ
PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO; 2677/98
– CELSO DIAS – DEFIRO O PEDIDO DE
CANCELAMENTO DA TAXA DE PUBLICIDADE A
PARTIR DE 2005; 3877/95 – MARCELINO THOMAZ
FELIX – DEFIRO O PEDIDO DE REVISÃO REFERENTE
AO ANO 1998; 3987/04 – SIDMAR EUSÉBIO OLIVEIRA
– AUTORIZO O LANÇAMENTO DE OFÍCIO, NOS
TERMOS DO ARTIGO 166-A DA LEI 324/98,
LANÇANDO-SE AS TAXAS DEVDAS; 4204/98 –
WALTER ROBERTO PIRRÓ – DEFIRO O PEDIDO DE
CANCELAMENTO DA TAXA DE PUBLICIDADE E
QUANTO AO ISSQN A PARTIR DE 2005; 6537/04 –
ARIANI CAROLINI CARAMORI MODAS –ME – DEFIRO
O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 30
(TRINTA) DIAS; 6655/04 – SIPER TUR- TRANSPORTES
E TURISMO- DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO CONDICIONAL
NOS TERMOS DO § 3º DO ART. 49 DA LEI 324/98,
FIXANDO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS PARA
ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES; 6844/04 –
SYLVANA BILLIA ARQUITETURA S/C LTDA – DEFIRO
O PEDIDO DE ALVARÁ PARA AUTÔNOMO; 6854/04 –
LOURDES MARIA DE ARRUDA – DEFIRO O PEDIDO,
LANÇANDO-SE AS TAXAS DEVIDAS, AS QUAIS
DEVEM SER PAGAS ADIANTADAMENTE; 6859/04 –
WLADIMIR DOS SANTOS SALGADO – DEFIRO O
PEDIDO DE ALVARÁ PARA AUTÔNOMO; 6952/04 –
EDSON GONÇALVES – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ
PARA AUTÔNOMO; 6998/04 – RITA OLIVE
CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA – DEFIRO
O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO CONDICIONAL NOS TERMOS DO
§ 3º DO ART. 49 DA LEI 324/98, FIXANDO PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS PARA ENTREGA DO DOCUMENTO;
7626/01 – RENATO MURILHA – DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARÁ PARA AUTÔNOMO; 7883/00 – PRAIA DE
BORACÉIA MINI MERCADO LTDA-ME – DEFIRO O
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 60
(SESSENTA) DIAS; 8117/99 – DEUSINEDE FREITAS
COELHO – INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO; 19752/97 –
CARMEN LUCIA GIRAUD – INDEFERIDO O PEDIDO
DE CANCELAMENTO DAS TAXAS  DE 1999 A 2002.

MARIA DE LOURDES R. DE CAMPOS
Chefe da Fiscalização Tributária

COMISSÃO MUNICIPAL DE

ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL

INFANTO-JUVENIL DE BERTIOGA

CONVOCAÇÃO

A Comissão Municipal de enfrentamento a violência sexual
infanto-juvenil de Bertioga, convoca todos os seus membros
e convida os demais interessados para participar da reunião
ordinária, a ser realizada no dia 7 de outubro de 2004, às 9:00
horas, no salão do Fundo Social de Solidariedade, sito a Rua
Valter Pereira Prado, 77, com a seguinte pauta:
1- Aprovação da ata da reunião anterior;
2 - Eleição de Coordenador;
3-Elaboração de calendário para desenvolvimento de ações
junto a comunidade;
4-Plano Municipal;
5-Assuntos Gerais.

Bertioga, 1º de outubro de 2004.
CARLA ABIBE FERRAREZI

Coordenadora da CEVIJ

ATOS DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

JURÍDICO
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 29/09/04

04429/04 – LAR ESPÍRITA CRISTÃO AURÉLIO
AGOSTINHO. INDEFIRO o requerido na inicial, com base
no Parecer Jurídico.

JOSÉ ANTONIO RUFINO COLLADO
Secretário de Administração, Finanças e Jurídico


